Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit, cum literas damnatas 
in III linea, die et anno (senyal) quo supra. 

1. Segueix medieditatem de ratllat.  2. r interlineada.
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510

1119, agost, 4
Establiment. Berenguer, abat de Sant Joan de les Abadesses, estableix 

als esposos Joan i Miracleta el mas Riera i una peça de terra situ-
ada al costat del riu Ter a canvi de la tasca. Els receptors paguen 
quatre sous de moneda de Besalú d’entrada.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 218, 100 × 
280 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Berengarius, abbas Sancti Iohannis, 
cum consensu fratrum meorum kannonicorum donator sum tibi 
Iohanni uxorique tue Miraclete filiisque vel filiabus tuis peciam 
unam terre cum vitibus et arboribus, que est secus flumine Ti-
ceris et iuxta mansum de Riera. Tali pacto ut annuatim de hac 
laboratione quod Deus ibi donabit Sancto Iohanni tascham fide-
liter donetis. Quapropter dono tibi Iohanni et tuis in perpetuum 
predicta terra cum omnibus suis terminibus et cum exitibus vel 
regressibus eius absque ullo ingenio. Et accipio a te solidos IIIIor 
monete obtime Bisunduni. Sane quod si ego donator aut ullusque 
homo vel femina hanc scripturam donationis frangere temptaverit, 
non hoc valeat vendicare quod requisierit et in duplo componat 
et deinceps firma persistat.

Facta scriptura donationis in presentia Petri Raimundi et 
Guilelmi de Auriola et Arnalli Petri baiuli et Girberti et aliorum 
plurimorum II nonas augusti, anno XIIº Leudovici regis.

Sig+num Berengarii abbatis. Sig+num Guilelmi prepositi. 
Sig+num Bernardi ecclesie custodis.

Rodgerius presbiter, qui hec scripsit sub (senyal) die et anno 
prefixo.

511

1119, octubre 
Encomanament. Bernat Ramon I, comte de Pallars Jussà, encomana 

a Bernat Bernat el Castell Nou de Galliner i altres possessions, 
fixant les rendes que li haurà de satisfer. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 219 (olim 
arm. 3 Lleida, sac C, núm. 163), 255 × 160 mm. Bon estat de conservació.

Hec est conveniencia que fecit domno chomite a Bernard 
Bernardi1 de ipso Chastel Novo. Chomende-li ipso kastel et dona-
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li ipsas duas partes de caput ipso Neredo usque in Gaveti et de 
Nogera usque in Orchallo. De totas ipsas causas quod ad usum 
ominem pertinet, sic dona domno chomite a Bernard Bernardi ip-
sas duas parciones ab integrum. Et desuper dona-li ipsum alodem 
cum ipso caput mas de Peger cum ipsos omines qui ibi abitant 
vel in antea abitaverunt aput quantum abent vel in antea abere 
potuerunt. Et ipsum alodem plano qui fui[t]2 de ipsos seniores 
abeant per medietatem Bernardus Bernardi et domno chomite. Et 
per unumquisque anno donet3 domno chomite a Bernard Bernard 
XX et V modios de for[ment]4 usque dum potui exire de ipso 
chastel et XX de or[di]5 et quara[n]ta6 et VIII modios de avena 
a sester de Moror. Et X medios de vino et XX moltones et XXX 
formatichos et quatuor centos solidos. Et ipso conducto et duo-
centos manchones que siant donatos a festa Omnium Sanctorum 
per unumquisque anno. Et a Nadal alios centos manchones et in 
Pascha alios centos. Et si merchado abet in ipso castel aut lecita 
ibi miserit, abeat Bernard Bernard ipsas duas parciones. Et Bernard 
Bernard de ipso Castel Novo non faciat fors uno7 ullo seniore, salva 
fidelitate domno chomite. Et si achel senior lo perdia, Bernardus 
Bernardi no·l perda, ipso chastel aput ipso comite remaneat. Et 
si abet ibi nullo saioni, Bernard Bernard lo menta a sua volunta-
te. E Bernard Bernard conveni a domno chomite ut retineat ibi 
tres cchaveleros8 et XII servientes. Hoc quod suprascriptum est 
sic donavi domno comite a Bernard Bernard et a sua posterita a 
cui Bernard Bernard9 dubitare volui per suum feum et che iam 
Bernard Bernerd no·l perda nec sua posterita. Et est manifestum. 
Quod si ego donator aut nullus omo vel femina qui contra hanc 
conveniencia venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, 
set componat in duplo. Et in ante[a]10 ista conveniencia firmis 
permaneat modo vel omnique tempore et non sciat disrupta.

Facta ista carta conveniencia in mense octuber, anno XII 
regnantem Leovicho regem.

Sig+nu[m]11 Bernardus chomite, qui ista carta conveniencia 
mandavi scribere et testes mandavit firmare.

Sig+num Bernard Rotlan, Sig+num Bucintor, Sig+num Petro 
Arllui, testes sunt.

Miro sacer scripsi sub die annoque prefixum.12

1. Bernnard Bernnardi al text. Totes les r estan afegides a la interlínia; aquesta 
peculiaritat es repeteix totes les vegades que apareix aquest nom i en moltes altres 
paraules.  2. Manca.  3. o volada a [e] sense cancel·lar.  4. Manca.  5. Manca.  
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6. Manca.  7. uno afegit a la interlínia.  8. Sic; r corregeix s.  9. En lloc de 
Bernard.  10. Manca.  11. Manca.  12. perfixum al text.

512

1119, desembre, 13. Pedraza
Carta de franqueses. Alfons I, rei d’Aragó, atorga carta de franqueses 

als habitants de Belchite.   
 A [Original no localitzat].
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 31, núm. 217 (olim arm. 18 Saragossa, sac E, núm. 125), 310 × 
520 mm. Bon estat de conservació, malgrat l’enfosquiment del pergamí pels 
marges.

 C Còpia. Madrid. AHN, Cartulario 1067, Montearagón, ff. 61-62.
 a CODOIN, VIII, doc. I. 
 b MUÑOZ, Colección, pp. 413-414. 
 c LACARRA, Documentos (2), doc. 58. 
 d LEMA, Colección diplomática, doc. 95. 
 e LEDESMA, Cartas, doc. 30.

(Crismó). Sub Christi nomine et eius divina clemencia, scili-
cet Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego quidem Adefonsus, Dei 
gratia imperator, facio hanc cartam confirmacionis et liberationis 
ad totos homines qui sunt in Belgit et in tota illa honore de Galin 
Sangiz populati et in antea ibi populaverint. Mando et afirmo ad 
totos homines de tota mea terra homicieros, latrones et malifac-
tores postquam ad Belgit vel in illa honore alia de Galin Sangiz 
venerint populare et ibi populaverint ut non habeant reguardo de 
nullo homine per nulla malefacta, sed sedeant ibi ingenui et liberi 
sine ullo cisso [...].1 Et mando ut illos populatores habeant tales 
foros inter eorum causas sicut habent illos de super Zaracoza. 
Et mando postquam ad Belgit vel ad predicta honore de Galin 
Sangiz venerint populare nullo populatore et ibi populaverint per 
nulla fediatoria nec per debito neque per nulla causa non faciat 
ad nullo homine directo nisi in Belgit vel in predicta honore de 
Galin Sangiz. Et qui pignoraverit ad istos predictos populatores 
per aliquam causam pectet ipse qui eum pignoraverit mille solidos 
deinde reddat ad suo domimo ipsa pignora solita. Et mando ut 
pectet omicidio D solidos. Et dono et concedo tibi Galin Sangiz 
et ad posteritas tua  ut habeas tuos almotalefes et tuas exeas de 
moros et de christianos, et per qualecumque via  ierint sedeant 
salvos de totos homines de mea terra. Et si nullo homo fecerit 
ad illos male, recuperent illos dominos suo aver et pectent mihi 
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mille solidos et tu Galin Sangiz demanda illos per me. Et hoc 
totum quod mando facio propter amorem Dei et redempcionem 
anime mee et parentum meorum. Et ubi adorabant Mahomath in 
unitate adorent2 Deum Patrem omnipotentem cum Filio et Spi-
ritu Sancto in humilitate et veritate. Et totum hoc placuit mihi 
libenti animo et spontanea voluntate; concedo atque afirmo istos 
perscriptos3 foros ad ista perscripta4 populacione. Adhuc autem 
mando ut in tota mea terra non donent lezta neque portatico 
neque per terram neque per aquam. Et inter illos et Soria per 
illorum plectos veniant ad medianeto. Et mando atque afirmo ut 
sedeant ingenuos et liberos et francos ipsi et filii eorum et do-
mos eorum atque hereditates eorum ut faciant inde tota eorum 
voluntate, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate; et de 
tibi Galin Sangiz similiter et de posteritas tua que possedis illa 
honore per me per secula cuncta. Amen. Et si nullus homo vel 
de posteritas mea voluerit hoc donativo suprascripto disrumpere, 
sedeat maledictus de domino nostro Iesu Christo et de sua ma-
tre beate Marie et de XIIcim apostol[orum] et de omnibus sanctis 
suis, et habeat partem cum Sodoma et Gomorra et cum Datan et 
Abiron et cum Iuda traditore.